
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  47 
Registro Generale 
n° 145 
 
Data  
08-06-2021 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento Interventi di 
manutenzione straordinaria Cimitero 
 

CIG: Z6A3206B52  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
08/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di dover eseguire alcuni intervento di straordinaria manutenzione presso il 
cimitero, quali la realizzazione di un camminamento in prossimità dei loculi di recente costruzione, la 
sistemazione del portone d’accesso ai servizi igienici, ed alcune opere di risanamento agli intonaci ed alle 
murature dei locali di pertinenza; 

Preso Atto  che questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, 
pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività di manutenzione in oggetto, è necessario fare riferimento ad 
un soggetto esterno, di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche con lo scopo di 
ottenere l’esecuzione a regola d’arte;  

Ravvisata  pertanto la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori a professionista esterno; 

Considerato  che trattasi di lavori di modesta entità relativa ad una tipologia non suddivisibile in lotti, oltre che 
spesa volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni dell’ente nonché la sicurezza e tutela del 
patrimonio pubblico;  

Stabilito  quindi, di procedere sollecitamente all’affidamento in oggetto, in quanto può essere svolto 
direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente 
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo 
complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 e che, per il combinato 
disposto dei commi 1 e 4 dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 
autonomamente acquisire forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e lavori pubblici di importo 
inferiore alla soglia di Euro 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso 
D.Lgs.n.50/2016; 

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 



2 Determinazione n. 01/47 del 08-06-2021 
 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), quale testualmente recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il preventivo di spesa trasmesso a questo Ente dalla Società N.C.E. Coop. Edile S.C. a R.L. con sede 
in 09074 Ghilarza (OR), via E. Fermi SNC, Codice Fiscale/Partita I.V.A. n°01184690954, che per l’incarico in 
oggetto richiede un corrispettivo di € 4.800,00 al netto dell’I.V.A. (22%);  

Rilevato  che la Società Società N.C.E. Coop. Edile S.C. a R.L. è in possesso dei requisiti tecnici atti a 
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione in materia; 

Considerato che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria nel Bilancio 2021/2023, cosi come 
segue: 

- € 3.856,00 sul capitolo n°21050103 – Art. 1; 

- € 2.000,00 sul capitolo n°21050301 – Art. 1 

Ritenuto di dover affidare il servizio ai sensi del disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, 
come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni); 

Dato atto  che sono state chieste le verifiche sulle dichiarazioni presentata in fase di gara e nello specifico 
sono state richieste la regolarità contributiva allo sportello Unico previdenziale On line e le annotazioni 
dell’operatore economico presso il casellario ANAC. 

Considerato  che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG: Z6A3206B52 , specificando che il codice CUP non viene indicato in quanto 
l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento pubblico; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



3 Determinazione n. 01/47 del 08-06-2021 
 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento degli interventi manutenzione straordinaria del cimitero così come sopra descritti, stabilendo di 
procedere mediante: 

− procedura assentita ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni); 

− il criterio del minor prezzo come assentito dall’artt.36, comma 9 bis e 95, del Codice Contratti. 

Di Procedere  all’affidamento del lavori di che trattasi, in favore della Società N.C.E. Coop. Edile S.C. a R.L. 
con sede in 09074 Ghilarza (OR), via E. Fermi SNC, Codice Fiscale/Partita I.V.A. n°01184690954, per un 
importo netto contrattuale di Euro 4.800,00, oltre IVA in misura di legge (22%), e per complessivi Euro 
5.856,00; 

Di specificare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c. 2 del D.lgs. 50/2016, che: 

− importo del contratto: Presunto Euro € 4.800,00 oltre iva al 22%; 

− oggetto del contratto: Interventi manutenzione straordinaria del cimitero”. 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione straordinaria del 
cimitero; 

− forma del contratto: la determinazione di affidamento o Contratto di affidamento; 

− modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come 
integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente Determinazione. 

Di impegnare  la somma complessiva di Euro 5.856,00, a favore della Società N.C.E. Coop. Edile S.C. a 
R.L. con sede in 09074 Ghilarza (OR), via E. Fermi SNC, Codice Fiscale/Partita I.V.A. n°01184690954, sul 
capitolo n°21050103 – Art. 1; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/47 del 08-06-2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Paolina Tolu 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


